CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2018
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida .a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para criação de aplicativo de segurança que possibilite envio, de
maneira anônima, de dados em tempo real sobre ações criminosas diretamente à
Guarda Civil Municipal.

JUSTIFICATIVA
O combate à criminalidade exige constante atualização do Poder Público,

tendo em vista que, infelizmente, são encontradas maneiras de burlar sistemas de
segurança. Nesse sentido, a utilização de tecnologia atualizada contribui
significativamente para esse objetivo. Inclusive, experiências exitosas foram
realizadas com a utilização de tecnologia em segurança em nosso município, mas
precisam ser constantemente atualizadas, como exposto anteriormente.

Hoje em dia, grande parte da população possui aparelhos celulares que são
capazes de envio de dados como fotos e geolocalização em tempo real e isso pode
ser um elemento importante para contribuir com a segurança pública. Assim, a
criação de um aplicativo para celulares em que pudessem ser enviadas fotos, dadós
de localização e mensagem de maneira anônima pode contribuir significativamente
para ações das forças de segurança de nossa cidade. Neste sentido, cabe ressaltar
que a presente proposição foi anteriormente apresentada através de minha
Indicação 1761/2017 em 01 de dezembro de 2017.

Desta forma, com o-objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. 'Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para criação de
aplicativo de segurança que possibilite aos cidadãos envio, de maneira anônima, de
dados em tempo real sobre ações criminosas diretamente à Guarda Civil Municipal.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevãncia da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 24 de Agosto de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1963/2018
06/09/2018 - 09:54

PROT-CMI 1963/2018
06/09/2018 - 09:54
IND 1262/2018